

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
E.R.S.U. CATANIA

Prot. n° 28 /Rev.

Catania, 26 giugno 2019

Al Presidente dell'E.R.S.U. di Catania

Al Direttore dell'E.R.S.U. di Catania

**Oggetto: Trasmissione copia verbale del Collegio dei Revisori dei Conti.**

Con la presente si trasmette il verbale n° 13 del 26 giugno 2019 del Collegio dei Revisori dei Conti dell'E.R.S.U. di Catania.



IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
(Dott. Giancarlo Cataldi)

A handwritten signature in black ink, appearing to be "G. Cataldi".





## VERBALE N. 13/2019

L'anno 2019, il giorno 26 del mese di giugno, alle ore 10,30, in Catania, presso la sede amministrativa dell'E.R.S.U., via Etna 570, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti nominato giusto Decreto Assessoriale n.6840 del 19 settembre 2017 dell'Assessore Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale, sono presenti, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di:

Dott. Giancarlo Cataldi	Presidente, in rappresentanza dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale. <u>Presente</u>
Dott. Francesco Maria Lazzaro	Componente effettivo, in rappresentanza dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale. <u>Presente</u>

Al fine di procedere all'esame del Rendiconto generale relativo all'anno 2018.

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso al Collegio dei Revisori con nota prot.n. 7179 del 18/06/2019, in conformità a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, per acquisirne il relativo parere di competenza.

Il collegio viene assistito, nell'esame del predetto elaborato contabile, dal Dottore Commercialista Antonio Scaglione in qualità di consulente dell'ERSU, appositamente invitato dall'organo di controllo per fornire a quest'ultimo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

Il Collegio riprende i lavori interrotti, giusta verbale n. 12/2019, esaminando i prospetti afferenti il rendiconto in questione.

Dall'esame dei precitati documenti a corredo dello stesso e dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, il Collegio redige la relazione al Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 15,30 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

### Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott. Giancarlo Cataldi (Presidente) \_\_\_\_\_

Dott. Francesco Maria Lazzaro (Componente) \_\_\_\_\_





## RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2018 predisposto dall'organo di vertice dell'Ente è stato trasmesso al Collegio dei Revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con nota prot. N. 7179 del 18/06/2019.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Rendiconto del tesoriere
- Conto del Bilancio:
- Riepiloghi del Conto del Bilancio
- Prospetto del Quadro riassuntivo generale
- Verifica degli equilibri
- Prospetto dei costi per missione
- Prospetto per missione e programmi del fondo pluriennale vincolato
- Prospetto accertamenti per titoli, tipologie e categorie
- Prospetto impegni per missioni, programmi e macroaggregati
- Stato Patrimoniale e Conto Economico Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
- Prospetto FCDE
- Situazione amministrativa
- Prospetto preventive assegnazioni
- Tabella dimostrativa accertamenti e impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati negli esercizi successivi
- Prospetto avanzo vincolato
- Elenco residui attivi per esercizi anteriori a quello di competenza
- Elenco residui passivi per esercizi anteriori a quello di competenza
- Relazione dell'organo di gestione
- Prospetto organico effettivo del personale
- PEG delle Entrate
- PEG delle Spese
- Prospetto preventive assegnazioni.



## CONSIDERAZIONI GENERALI

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2018** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

### QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPEIENZA	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI IN C/COMPEIENZA	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPEIENZA
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA			-	-
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	24.215.646,86	31.292.137,46	27.355.249,14	3.936.888,32
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.030.150,22	1.134.355,27	1.134.223,92	131,35
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.201.000,00			-
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-
TITOLO 6	ACCENSIONE DI PRESTITI	-	-	-	-
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	-	-	-	-
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.356.470,00	727.189,80	727.189,80	-
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>29.803.267,08</b>	<b>33.153.682,53</b>	<b>29.216.662,86</b>	<b>3.937.019,67</b>
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	2.730.343,74			
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	587.696,56			
	Utilizzo avanzo di Amministrazione	18.612.905,79			
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		<b>51.734.213,17</b>	<b>33.153.682,53</b>	<b>29.216.662,86</b>	<b>3.937.019,67</b>
TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPEIENZA	IMPEGNI	PAGAMENTI IN C/COMPEIENZA	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPEIENZA
TITOLO 1	Spese correnti	44.195.046,61	24.217.226,76	21.043.248,92	3.173.977,84
TITOLO 2	Spese in conto capitale	5.182.696,56	512.993,83	179.429,46	333.564,37
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	-	-	-	-
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	-	-	-	-
TITOLO 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto	-	-	-	-
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.356.470,00	727.189,80	564.471,79	162.718,01
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>51.734.213,17</b>	<b>25.457.410,39</b>	<b>21.787.150,17</b>	<b>3.670.260,22</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		<b>51.734.213,17</b>	<b>25.457.410,39</b>	<b>21.787.150,17</b>	<b>3.670.260,22</b>

Relativamente alle entrate correnti, titolo I, II e III si riscontra una maggiore entrata di € 7.180.695,65 rispetto ad una previsione iniziale di € 25.245.797,08, la previsione definitiva risulta essere € 32.426.492,73.

Le previsioni definitive delle entrate per partite di giro, pari ad € 2.356.470,00 sono rispondenti capitolo per capitolo, con le voci delle uscite;





Le entrate rimaste da riscuotere relative agli esercizi finanziari precedenti ammontano a € 3.546.885,42, quelle relative all'esercizio 2018 ammontano ad € 3.937.019,67. Pertanto i residui attivi alla fine dell'esercizio finanziario ammontano a complessivi € 7.483.905,09.

Per quanto riguarda le uscite, le previsioni di spesa, aggiornate con le variazioni deliberate in corso d'esercizio, risultano essere rispondenti, con le entrate, in complessivi € 29.803.267,08 oltre al FPV di € 3.318.040,30 e l'avanzo di amministrazione 2017 di € 18.612.905,79 a fronte delle cui poste sono stati assunti impegni di spesa per complessivi € 25.457.410,39 pari al 49,21% del totale delle risorse in entrata di € 51.734.213,17.

Relativamente alle uscite appare evidente il dato afferente alle economie di competenza quantificate in € 18.657.816,22 come da tabella sottostante:

previsioni definitive di competenza	51.734.213,17
impegni	-25.457.410,39
fondo pluriennale vincolato	-7.618.986,56
<b>ECONOMIE DI COMPETENZA</b>	<b>18.657.816,22</b>

#### Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa - anno 2018			
Descrizione	in c/competenza	in c/residui	Importo
<b>Saldo cassa iniziale</b>			<b>11.963.797,46</b>
RISCOSSIONI	€ 13.748.306,29	€ 29.216.662,86	42.964.969,15
PAGAMENTI	€ 2.323.423,11	€ 21.754.627,94	24.078.051,05
<b>Saldo finale di cassa</b>			<b>30.850.715,56</b>

Il saldo di cassa iniziale e finale coincide con quello dell'Istituto Tesoriere/Cassiere.

Il Rendiconto generale 2018, presenta un avanzo finanziario di competenza di € 7.696.272,14, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	€ 33.153.682,53
TOTALE USCITE IMPEGNATE	€ 25.457.410,39
DISAVANZO DI COMPETENZA	€ 7.696.272,14

#### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad € 22.610.522,91.



<b>Consistenza della cassa all'inizio esercizio 2018</b>		€	<b>11.963.797,46</b>
RISCOSSIONI	IN C/ COMPETENZA	€ 29.216.662,86	
	IN C/ RESIDUI	€ 13.748.306,29	€ 42.964.969,15
PAGAMENTI	IN C/ COMPETENZA	€ 21.787.150,17	
	IN C/ RESIDUI	€ 2.290.900,88	€ 24.078.051,05
<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 2018</b>		€	<b>30.850.715,56</b>
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ 3.546.885,42	
	DELL'ESERCIZIO	€ 3.937.019,67	€ 7.483.905,09
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ 4.434.850,96	
	DELL'ESERCIZIO	€ 3.670.260,22	€ 8.105.111,18
<b>AVANZO AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2018 AL LORDO DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>		€	<b>30.229.509,47</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		€	<b>7.158.986,56</b>
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		€	<b>460.000,00</b>
<b>AVANZO AL 31.12.2018</b>		€	<b>22.610.522,91</b>

L'avanzo al 31.12.2018 è stato utilizzato secondo questa tabella:

<b>DESTINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018</b>			
<b>PARTE ACCANTONATA</b>			
FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE	€	1.209.185,62	
FONDO ACCANTONAMENTO CONTENZIOSO	€	2.392.013,25	
FONDO ACCANTONAMENTO SPESE LEGALI			
FONDO ACCANTONAMENTO INDENNITA' FINE MANDATO			
ALTRI ACCANTONAMENTI - PREVENTIVE ASSEGNAZIONI	€	12.421.718,84	
<b>TOTALE PARTE ACCANTONATA</b>			<b>€ 16.022.917,71</b>
<b>PARTE VINCOLATA</b>			
VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI			
VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI (BORSE DI STUDIO)	€	5.331.899,74	
VINCOLI DERIVANTI DA CONTRAZIONI DI MUTUO			
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE			
ALTRI VINCOLI DA SPECIFICARE			
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>			<b>€ 5.331.899,74</b>
<b>TOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>			<b>€ 1.105.705,46</b>
<b>TOTALE PARTE DISPONIBILE</b>			<b>€ 150.000,00</b>



Il prospetto delle preventive assegnazioni per euro 12.421.718,84 riporta le seguenti destinazioni:

PREVENTIVE ASSEGNAZIONI	
<b>CAP 201</b> - FONDO RISERVA ORDINARIO	€ 230.941,45
<b>CAP. 212</b> - DEBITI FUORI BILANCIO	€ 3.689.780,33
<b>CAP. 204</b> - SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI	€ 55.000,00
<b>CAP. 232</b> - RICOSTRUZIONE RISPRISTINO MANUT. STRAORDINARIA	€ 716.521,64
<b>CAP. 232,99</b> - RICOSTRUZIONE RISPRISTINO MANUT. STRAORDINARIA	€ 1.070.000,00
<b>CAP. 233</b> - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA	€ 500.000,00
<b>CAP. 234</b> - QUOTA COFINANZIAMENTO MIUR	€ 1.050.000,00
<b>CAP. 236</b> - INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO	€ 500.000,00
<b>CAP. 236-99</b> - INTERVENTI PER RISPARMIO ENERGETICO	€ 850.000,00
<b>CAP 115</b> - BORSE DI STUDIO	€ 3.759.475,42
<b>TOTALE PREVENTIVE ASSEGNAZIONI</b>	<b>€ 12.421.718,84</b>

#### GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2018 risultano così determinati:

#### RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2018	Incassi 2018	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora da incassare	% da riscuotere	Residui attivi formati nel 2018	<b>Totale al 31/12/2018</b>
€ 17.396.751,81	€ 13.748.306,29	€ 3.648.445,52	€ 101.560,10	€ 3.546.885,42	20,39%	€ 3.937.019,67	<b>€ 7.483.905,09</b>

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio ammontanti ad € 17.396.235,37 risultano da incassare per € 13.830.842,12

In merito all'andamento degli incassi dei residui attivi si rappresenta quanto segue:

#### RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H	I=(E+G-H)
Residui passivi al 1° gennaio 2017	Pagamenti 2017	Residui ancora da pagare	Radiazione e riaccertamento residui passivi	Residui passivi ancora da pagare post riaccertamento	% da pagare	Residui passivi formati nel 2017	Residui passivi reimputati al FPV	<b>Totale al 31/12/2017</b>
€ 10.925.639,74	€ 6.111.689,93	€ 4.813.949,81	€ 2.328.945,48	€ 2.485.004,33	22,13%	€ 5.459.794,33	€ 665.711,56	<b>€ 7.279.086,74</b>

In merito alla situazione dei residui passivi si rappresenta quanto segue:

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio, ammontanti ad € 7.279.086,74, risultano pagati per € 1.555.014,42. La differenza da pagare in gran parte attiene a crediti IVA non versata alla Regione Sicilia e segnatamente € 3.352.445,94 più interessi. Per tale rimborso, probabilmente risalente all'anno 2000, si invita l'Ente ad attivarsi presso la Regione Sicilia al fine di acquisire elementi probanti relativi ai presupposti giuridico-contabili per il loro mantenimento nella considerazione che sarebbero decorsi i termini prescrizione.



## SITUAZIONE PATRIMONIALE

Le attività e passività desunte dallo Stato Patrimoniale al 31/12/2018 sono le seguenti:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2018	Anno 2017
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	€ -	€ -
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	€ -	€ -
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ -	€ -
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ -	€ -
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ -	€ -
	5 Avviamento	€ -	€ -
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ -	€ -
	9 Altre		€ 2.579.086,52
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ 2.579.086,52
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II	1 Beni demaniali	€ 21.366.275,17	€ 21.366.275,17
	1.1 Terreni	€ -	€ -
	1.2 Fabbricati	€ 21.366.275,17	€ 21.366.275,17
	1.3 Infrastrutture	€ -	€ -
	1.9 Altri beni demaniali	€ -	€ -
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 501.000,74	€ 1.373.505,48
	2.1 Terreni	€ -	€ -
	a di cui in leasing finanziario	€ -	€ -
	2.2 Fabbricati	€ -	€ -
	a di cui in leasing finanziario	€ -	€ -
	2.3 Impianti e macchinari	€ -	€ -
	a di cui in leasing finanziario	€ -	€ -
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ -	€ -
	2.5 Mezzi di trasporto	€ -	€ -
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 12.332,29	€ -
	2.7 Mobili e arredi	€ 488.619,45	€ 684.118,83
	2.8 Infrastrutture	€ -	€ -
	2.9 Diritti reali di godimento	€ -	€ -
	2.99 Altri beni materiali	€ 49,00	€ 689.386,65
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ -	€ 252.539,15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 21.867.275,91	€ 22.992.319,80
	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
IV	1 Partecipazioni in	€ -	€ -
	a imprese controllate	€ -	€ -
	b imprese partecipate	€ -	€ -
	c altri soggetti	€ -	€ -
	2 Crediti verso	€ -	€ -
	a altre amministrazioni pubbliche	€ -	€ -
	b imprese controllate	€ -	€ -
	c imprese partecipate	€ -	€ -
	d altri soggetti	€ -	€ -
	3 Altri titoli	€ -	€ -
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ -	€ -
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	€ 21.867.275,91	€ 25.571.406,32





		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I		<i>Rimanenze</i>	€	- € -
		<b>Totale rimanenze</b>	€	- € -
II		<i>Crediti (2)</i>		
	1	Crediti di natura tributaria	€	- € -
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	€	- € -
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€	- € -
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€	- € -
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	€	<b>7.482.048,23 € 17.366.737,85</b>
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€	7.482.048,23 € 17.366.737,85
	b	<i>imprese controllate</i>	€	- € -
	c	<i>imprese partecipate</i>	€	- € -
	d	<i>verso altri soggetti</i>	€	- € -
	3	Verso clienti ed utenti	€	- € -
	4	Altri Crediti	€	<b>99.535,91 € 29.497,52</b>
	a	<i>verso l'erario</i>	€	- € -
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€	- € -
	c	<i>altri</i>	€	99.535,91 € 29.497,52
		<b>Totale crediti</b>	€	<b>7.581.584,14 € 17.396.235,37</b>
III		<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>		
	1	Partecipazioni	€	- € -
	2	Altri titoli	€	- € -
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	€	- € -
IV		<i>Disponibilità liquide</i>		
	1	Conto di tesoreria	€	<b>30.850.715,56 € 11.963.797,46</b>
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	€	30.850.715,56 € 11.963.797,46
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€	- € -
	2	Altri depositi bancari e postali	€	- € -
	3	Denaro e valori in cassa	€	- € -
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€	- € -
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>30.850.715,56 € 11.963.797,46</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	€	<b>38.432.299,70 € 29.360.032,83</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
	1	Ratei attivi	€	- € -
	2	Risconti attivi	€	3.318.040,30 € 1.304.150,51
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	€	<b>3.318.040,30 € 1.304.150,51</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	€	<b>63.617.615,91 € 56.235.589,66</b>



STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	€ 12.641.663,00	€ 12.641.663,00
II	Riserve	€ 32.996.799,62	€ 32.696.071,18
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 32.996.799,62	€ 32.696.071,18
b	<i>da capitale</i>	€ -	€ -
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ -	€ -
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 4.684.100,61	€ 300.728,44
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>€ 50.322.563,23</b>	<b>€ 45.638.462,62</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	Per trattamento di quiescenza	€ -	€ -
2	Per imposte	€ -	€ -
3	Altri	€ -	€ -
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		€ -	€ -
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>D) DEBITI (1)</b>			
1	Debiti da finanziamento	€ -	€ -
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ -	€ -
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ -	€ -
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ -	€ -
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ -	€ -
2	Debiti verso fornitori	€ 1.218.848,99	€ 2.361.406,31
3	Acconti	€ -	€ -
4	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 3.352.445,94	€ 3.873.376,65
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ -	€ -
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 3.352.445,94	€ 3.873.376,65
c	<i>imprese controllate</i>	€ -	€ -
d	<i>imprese partecipate</i>	€ -	€ -
e	<i>altri soggetti</i>	€ -	€ -
5	Altri debiti	€ 2.296.917,55	€ 1.044.303,78
a	<i>tributari</i>	€ 6.018,77	€ 13.578,23
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	€ 6.730,01	€ 22.475,22
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	€ -	€ -
d	<i>altri</i>	€ 2.284.168,77	€ 1.008.250,33
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>€ 6.868.212,48</b>	<b>€ 7.279.086,74</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
I	Ratei passivi	€ 6.426.840,20	€ 3.318.040,30
II	Risconti passivi	€ -	€ -
1	Contributi agli investimenti	€ -	€ -
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	€ -	€ -
b	<i>da altri soggetti</i>	€ -	€ -
2	Concessioni pluriennali	€ -	€ -
3	Altri risconti passivi	€ -	€ -
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>€ 6.426.840,20</b>	<b>€ 3.318.040,30</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO E PATRIM. NETTO (A+B+C+D+E)</b>		<b>€ 63.617.615,91</b>	<b>€ 56.235.589,66</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	1) Impegni su esercizi futuri	€ -	€ -
	2) beni di terzi in uso	€ -	€ -
	3) beni dati in uso a terzi	€ -	€ -
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ -	€ -
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ -	€ -
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ -	€ -
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ -	€ -
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>€ -</b>	<b>€ -</b>



Il patrimonio netto, di euro **50.322.563,23**

## CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		Anno 2018	Anno 2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	€ -	€ -
2	Proventi da fondi perequativi	€ -	€ -
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	€ 31.292.137,46	€ 19.988.942,71
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 31.292.137,46	€ 19.988.942,71
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ -	€ -
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ -	€ -
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	€ 229.712,10	€ 220.329,91
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ -	€ -
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ -	€ -
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 229.712,10	€ 220.329,91
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ -	€ -
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ -	€ -
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 904.638,34	€ 657.673,85
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>€ 32.426.487,90</b>	<b>€ 20.866.946,47</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 11.009,25	€ 40.956,12
10	Prestazioni di servizi	€ 3.962.599,55	€ 4.070.671,75
11	Utilizzo beni di terzi	€ 1.330.972,22	€ 1.188.496,74
12	Trasferimenti e contributi	€ 17.533.557,72	€ 14.343.946,18
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 17.533.557,72	€ 14.343.946,18
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>		€ -
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		€ -
13	Personale	€ 212.724,06	€ 350.976,45
14	Ammortamenti e svalutazioni		€ -
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>		€ -
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 73.574,10	€ -
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		€ -
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		€ -
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		€ -
16	Accantonamenti per rischi		€ -
17	Altri accantonamenti		€ -
18	Oneri diversi di gestione	€ 685.834,52	€ 13.363,30
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>€ 23.810.271,42</b>	<b>€ 20.008.410,54</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>€ 8.616.216,48</b>	<b>€ 858.535,93</b>



		<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	€ -	€ -	
	a <i>da società controllate</i>	€ -	€ -	
	b <i>da società partecipate</i>	€ -	€ -	
	c <i>da altri soggetti</i>	€ -	€ -	
20	Altri proventi finanziari	€ 4,83	€ 3,44	
	<b>Totale proventi finanziari</b>	€ 4,83	€ 3,44	
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ -	€ -	
	a <i>Interessi passivi</i>	€ -		
	b <i>Altri oneri finanziari</i>	€ -	€ -	
	<b>Totale oneri finanziari</b>	€ -	€ -	
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	€ 4,83	€ 3,44	
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
22	Rivalutazioni	€ -	€ -	
23	Svalutazioni	€ -	€ -	
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	€ -	€ -	
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
24	Proventi straordinari	€ -	€ -	
	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>	€ -	€ -	
	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		€ -	
	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€ -	€ -	
	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€ -	€ -	
	e <i>Altri proventi straordinari</i>	€ -		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	€ -	€ -	
25	Oneri straordinari	€ 3.921.854,38	€ 542.673,62	
	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€ -	€ -	
	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 2.579.086,52		
	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 872.504,74	€ -	
	d <i>Altri oneri straordinari</i>	€ 470.263,12	€ 542.673,62	
	<b>Totale oneri straordinari</b>	€ 3.921.854,38	€ 542.673,62	
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	-€ 3.921.854,38	-€ 542.673,62	
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	€ 4.694.366,93	€ 315.865,75	
26	Imposte (*)	€ 10.266,32	€ 15.137,31	
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	€ 4.684.100,61	€ 300.728,44	





**CONCLUSIONI**

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

**parere favorevole**

**all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2018.**

**Il Collegio dei Revisori dei conti**

Dott. Giancarlo Cataldi (Presidente) \_\_\_\_\_



Dott. Francesco Maria Lazzaro (Componente) \_\_\_\_\_

